
Профиль:

Кафедра: 

Факультет: 

Код

06

06.001

06.015

06.003

40

40.011

Основной

+

-

Куратор ООП

Декан

Начальник УМУ / Л.И. Колесникова/ 

/ А.А. Крыловецкий/ 

/ А.В. Сычев/ 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09.03.02

План одобрен Ученым советом факультета

Протокол № 2 от 17.02.2021 (с изм. от 

07.06.2021 прот. № 6; от 24.02.2022 прот. № 

2; от 03.05.2023 прот. № 4)

Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности. Профессиональные стандарты

СВЯЗЬ, ИНФОРМАЦИОННЫЕ И КОММУНИКАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ

ПРОГРАММИСТ

СПЕЦИАЛИСТ ПО ИНФОРМАЦИОННЫМ СИСТЕМАМ

АРХИТЕКТОР ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

СКВОЗНЫЕ ВИДЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ПРОМЫШЛЕННОСТИ

СПЕЦИАЛИСТ ПО НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИМ И ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИМ РАЗРАБОТКАМ

Типы задач профессиональной деятельности СОГЛАСОВАНО
производственно-технологический

научно-исследовательский

  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ" 

УТВЕРЖДАЮ

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Проректор по 

учебной работе - 

первый 

проректор Е.Е. Чупандина

"___" ____________ 20___ г.

по программе бакалавриата

Информационные системы и технологии

Информационные системы в телекоммуникациях

1601 информационных систем

Факультет компьютерных наук

Квалификация: Бакалавр Год начала подготовки (по учебному плану) 2021

Срок получения образования: 4 г.

Форма обучения: Очная Образовательный стандарт (ФГОС)  № 926 от 19.09.2017



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

* Э К *
* * Э К

* Э
* * К
* К * * *
* Э К *

* Э К * Э У
* * Э К У У

* К Э У У
* К * * У К
* Э К * Э У К
* Э К * Э У К

* Э К * Э П
* * Э К П П

* * К Э П П
* К * Э П П
* Э К * * П П
* Э К * Э П К

* Э * Э Д
* * Э К Э Д

* * Э К Э Д
* Э К * Э Э *
* Э К * Э Э Д
* Э К * Э Д Д

+

163 дн 203 дн 366 дн

59 дн

13 дн

70 дн 253 дн

13 дн 51 дн

13 дн 57 дн

8 дн 5 дн

-

161 дн 204 дн 365 дн

14 дн 45 дн

8 дн 5 дн

Август

Календарный учебный график 

Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июль

2
7
 -

2

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
3
 -

 1

3
0
 -

 5

2
7
 -

 3

Сентябрь

2
9
 -

 5

Э Э К
2
9
 -

 5

2
7
 -

 2

Октябрь

Э Э К

I

II

III

ККК К К ККЭ Э Э К

ЭЭ У У

Май Июнь

КК К К К

П К К К К К К

КК К К К

Д Д Д КД Д КК

Э Э

Э Э К

Э К

Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы
Д

Продолжительность каникул 13 дн 57 дн 70 дн 14 днК

Нерабочие праздничные дни (не включая 

воскресенья)
8 дн 5 дн 13 дн 7 дн*

 Продолжительность 163 дн 202 дн

 Високосный год - -

202 дн365 дн 163 дн

Э

У

П

2 4/6Экзаменационные сессии 2 4/6 3 5 4/6

Учебная практика

Производственная практика

132 3/6Теоретическое обучение и практики 16 5/617 3/6 34 2/6 17 3/6

Итого
Курс 3 Курс 4

Сем. 7 Сем. 8 ВсегоСем. 5 Сем. 6 Всего

1 2/65 2/62 4/6

3 2/6

Сводные данные

17 2/6

2 4/6

16 2/6

2 4/6

17 5/6 12 5/6

2

30 4/6

3 2/6

33 4/6

5 2/6

2 4/6 2 4/6

6 66

19 4/6

3 2/6

2 4/6

ВсегоСем. 1

Курс 1 Курс 2

Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4

IV

33 5/616 2/6

3 2/6

40 дн

5 дн

365 дн

54 дн

12 дн



Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР Контр.

Экспер 

тное
Факт

Часов 

в з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль

Пр. 

подгот
з.е. Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр

Пр пр. 

подгот
СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр

Пр пр. 

подгот
СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр

Пр пр. 

подгот
СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр

Пр пр. 

подгот
СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль

211 211 7924 7924 3686 3194 1044 31 192 48 258 474 144 29 256 64 256 390 144 28 200 80 194 456 144 27 224 96 176 398 144 28 258 96 130 446 144 25 224 128 96 372 144 22 202 64 96 322 108 21 204 144 336 72

165 165 5940 5940 2686 2282 972 25 160 32 224 340 144 27 240 64 192 332 144 23 150 80 96 358 144 27 224 96 128 380 144 21 208 80 66 294 108 14 128 48 32 152 144 20 186 48 96 282 108 8 60 48 144 36

+ Б1.О.01 Философия 4 44 4 4 36 144 144 64 44 36 4 32 32 44 36

+ Б1.О.02 История (история России, всеобщая история) 1 11 4 4 36 144 144 68 40 36 4 34 34 40 36

+ Б1.О.03 Иностранный язык 4 123 11234 8 8 36 288 288 130 122 36 3 50 58 2 48 24 1 16 20 2 16 20 36

+ Б1.О.04 Безопасность жизнедеятельности 7 7 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.О.05 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 66 6 2 8 58 6

+ Б1.О.06 Деловое общение и культура речи 1 1 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.О.07 Дискретная математика 3 2 223 6 6 36 216 216 96 84 36 3 32 32 44 3 16 16 40 36

+ Б1.О.08
Основы права и антикоррупционного 

законодательства
2 2 2 2 36 72 72 48 24 2 32 16 24

+ Б1.О.09 Управление проектами 7 7 3 3 36 108 108 50 58 3 34 16 58

+ Б1.О.10 Математический анализ 1 11 5 5 36 180 180 68 76 36 5 34 34 76 36

+ Б1.О.11 Теория функций комплексного переменного 23 2233 8 8 36 288 288 114 102 72 4 32 32 44 36 4 34 16 58 36

+ Б1.О.12 Алгебра и геометрия 2 22 4 4 36 144 144 80 28 36 4 48 32 28 36

+ Б1.О.13 Теория вероятностей и математическая статистика 3 3 3 3 36 108 108 66 42 3 34 16 16 42

+ Б1.О.14 Теоретические основы информатики 1 11 4 4 36 144 144 66 42 36 4 34 16 16 42 36

+ Б1.О.15 Введение в программирование 1 11 5 5 36 180 180 66 78 36 5 34 16 16 78 36

+ Б1.О.16 Алгоритмы и структуры данных 2 22 4 4 36 144 144 64 44 36 4 32 16 16 44 36

+ Б1.О.17 Управление данными 3 33 4 4 36 144 144 66 42 36 4 34 16 16 42 36

+ Б1.О.18 Объектно-ориентированное программирование 3 3 4 4 36 144 144 48 60 36 4 16 16 16 60 36

+ Б1.О.19 Теория информационных процессов и систем 5 4 4 455 5 5 36 180 180 82 62 36 2 32 40 3 34 16 22 36

+ Б1.О.20 Операционные системы 5 5 4 4 36 144 144 50 94 4 34 16 94

+ Б1.О.21
Методы и средства проектирования 

информационных систем и технологий
5 55 3 3 36 108 108 50 22 36 3 34 16 22 36

+ Б1.О.22 Информационные технологии 6 5 56 5 5 36 180 180 80 64 36 2 16 16 40 3 32 16 24 36

+ Б1.О.23 Инфокоммуникационные системы и сети 6 66 4 4 36 144 144 64 44 36 4 32 16 16 44 36

+ Б1.О.24 Технологии программирования 6 6 6 4 4 36 144 144 48 60 36 4 32 16 60 36

+ Б1.О.25 Администрирование в информационных системах 7 77 4 4 36 144 144 66 42 36 4 34 16 16 42 36

+ Б1.О.26 Технологии обработки информации 7 77 4 4 36 144 144 66 42 36 4 34 16 16 42 36

+ Б1.О.27 Технологии искусственного интеллекта 7 77 3 3 36 108 108 66 42 3 34 16 16 42

+ Б1.О.28 Моделирование систем 8 88 4 4 36 144 144 60 48 36 4 36 24 48 36

+ Б1.О.29 Архитектура информационных систем 8 8 4 4 36 144 144 48 96 4 24 24 96

+ Б1.О.30 Механика и оптика 4 4 3 3 36 108 108 48 24 36 3 32 16 24 36

+ Б1.О.31 Электродинамика 5 55 3 3 36 108 108 50 22 36 3 34 16 22 36

+ Б1.О.32 Квантовая теория 6 6 3 3 36 108 108 48 24 36 3 32 16 24 36

+ Б1.О.33 Термодинамика 7 77 4 4 36 144 144 50 58 36 4 34 16 58 36

+ Б1.О.34 Методы вычислений 4 4 3 3 36 108 108 48 60 3 16 16 16 60

+ Б1.О.35
Уравнения математической физики и специальные 

функции
4 44 4 4 36 144 144 64 44 36 4 32 16 16 44 36

+ Б1.О.36 Архитектура ЭВМ 2 22 4 4 36 144 144 64 44 36 4 32 16 16 44 36

+ Б1.О.37 Web-технологии 2 2 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.О.38 Язык программирования Си 2 2 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.О.39 Языки и системы программирования 4 4 3 3 36 108 108 48 60 3 16 16 16 60

+ Б1.О.40 Компьютерная геометрия и графика 3 3 4 4 36 144 144 48 96 4 16 16 16 96

+ Б1.О.41 Основы ОС "UNIX" 4 44 3 3 36 108 108 64 44 3 32 16 16 44

+ Б1.О.42 Электроника 4 4 3 3 36 108 108 64 44 3 32 32 44

+ Б1.О.43 Проектирование баз данных 5 5 3 3 36 108 108 66 42 3 34 16 16 42

+ Б1.О.44 Основы военной подготовки 5 3 3 36 108 108 56 52 3 22 34 52

46 46 1984 1984 1000 912 72 6 32 16 34 134 2 16 64 58 5 50 98 98 48 18 7 50 16 64 152 36 11 96 80 64 220 2 16 16 40 13 144 96 192 36

+ Б1.В.01 Культурология 2 2 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.В.02 Психология личности и ее саморазвития 3 2 2 36 72 72 50 22 2 16 34 22

+ Б1.В.03 Экономика и финансовая грамотность 1 3 3 36 108 108 50 58 3 16 34 58

+ Б1.В.04 Введение в интернет вещей 5 5 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76

+ Б1.В.05 Сетевая подсистема Linux 6 6 3 3 36 108 108 48 60 3 32 16 60

+ Б1.В.06 Беспроводные сети 6 66 3 3 36 108 108 64 44 3 32 16 16 44

+ Б1.В.07 Обработка сигналов в информационных системах 7 7 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.В.08
Основы моделирования телекоммуникационных 

систем
8 8 3 3 36 108 108 72 36 3 36 36 36

+ Б1.В.09 Основы микропроцессорной техники 8 8 3 3 36 108 108 72 36 3 36 36 36

+
Элективные дисциплины по физической культуре 

и спорту
23456 328 328 240 88 48 18 48 18 48 18 48 18 48 16

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 8 8 2 2 72 72 24 48 2 24 48

+ Б1.В.ДВ.01.01
Правовые аспекты защиты компьютерной 

информации
8 8 2 2 36 72 72 24 48 2 24 48

- Б1.В.ДВ.01.02
Интеллектуальная собственность в сфере 

компьютерной информации
8 8 2 2 36 72 72 24 48 2 24 48

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины  по выбору Б1.В.ДВ.2 1 1 3 3 108 108 32 76 3 16 16 76

+ Б1.В.ДВ.02.01 Системы подготовки электронных документов 1 1 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76

- Б1.В.ДВ.02.02 Язык HTML 1 1 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76

- Б1.В.ДВ.02.03
Правовые и организационные основы 

добровольческой (волонтерской) деятельности
1 1 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 3 3 3 3 108 108 50 58 3 34 16 58

+ Б1.В.ДВ.03.01 Дифференциальные уравнения 3 3 3 3 36 108 108 50 58 3 34 16 58

- Б1.В.ДВ.03.02 Теория графов 3 3 3 3 36 108 108 50 58 3 34 16 58

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 6 6 3 3 108 108 48 60 3 16 32 60

+ Б1.В.ДВ.04.01 Программирование микроконтроллеров 6 6 3 3 36 108 108 48 60 3 16 32 60

- Б1.В.ДВ.04.02 Язык программирования С++ 6 6 3 3 36 108 108 48 60 3 16 32 60

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 6 6 6 2 2 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.В.ДВ.05.01 Технологии интернет вещей 6 6 6 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

- Б1.В.ДВ.05.02 Язык программирования Java 6 6 6 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 5 55 4 4 144 144 50 58 36 4 34 16 58 36

+ Б1.В.ДВ.06.01 Теория информации 5 55 4 4 36 144 144 50 58 36 4 34 16 58 36

- Б1.В.ДВ.06.02 Криптография и стеганография 5 55 4 4 36 144 144 50 58 36 4 34 16 58 36

+ Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7 8 88 5 5 180 180 72 72 36 5 48 24 72 36

+ Б1.В.ДВ.07.01 Информационная безопасность 8 88 5 5 36 180 180 72 72 36 5 48 24 72 36

- Б1.В.ДВ.07.02
Разработка приложений для систем машинного 

обучения 
8 88 5 5 36 180 180 72 72 36 5 48 24 72 36

20 20 720 720 11 709 543 5 3 3 177 7 4 4 248 248 6 3 3 213 213 2 1 1 71 71

8 8 288 288 5 283 111 5 3 3 177 3 2 2 106 106

+ Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная) 4 5 5 36 180 180 3 177 3 5 3 3 177

+ Б2.О.02(Н)
Учебная практика (научно-исследовательская 

работа)
6 6 3 3 36 108 108 2 106 108 3 2 2 106 106

12 12 432 432 6 426 432 4 2 2 142 142 6 3 3 213 213 2 1 1 71 71

+ Б2.В.01(П)
Производственная практика (технологическая 

(проектно-технологическая) )
6 4 4 36 144 144 2 142 144 4 2 2 142 142

+ Б2.В.02(Н)
Производственная практика (научно-

исследовательская работа)
78 8 8 36 288 288 4 284 288 6 3 3 213 213 2 1 1 71 71

9 9 324 324 315 9 9 315 9

+ Б3.01(Д)
Выполнение и защита выпускной 

квалификационной работы
8 9 9 36 324 324 315 9 9 315 9

4 4 144 144 64 80 2 16 56 2 16 16 16 24

4 4 144 144 64 80 2 16 56 2 16 16 16 24

+ ФТД.В.01 Распределенные системы вычислений 7 7 2 2 36 72 72 48 24 2 16 16 16 24

+ ФТД.В.02 История мировых религий 3 3 2 2 36 72 72 16 56 2 16 56

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

ФТД.Факультативы 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Курс 4

Семестр 8

Курс 3

Семестр 7Семестр 6Семестр 5
-

Обязательная часть 

Курс 1
-

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Курс 2

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4
- Форма контроля з.е. - Итого акад.часов



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 191 271 244 60 31 29 62 30 32 60 28 32 62 30 32

Итого по ОП (без факультативов) 189 261 240 60 31 29 60 28 32 60 28 32 60 28 32

Б1 Дисциплины (модули) 78% 22% 47.8% 160 211 211 60 31 29 55 28 27 53 28 25 43 22 21

Б1.О Обязательная часть 96 211 165 52 25 27 50 23 27 35 21 14 28 20 8

Б1.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
115 46 8 6 2 5 5 18 7 11 15 2 13

Б2 Практика 40% 60% 0% 20 41 20 5 5 7 7 8 6 2

Б2.О Обязательная часть 8 8 5 5 3 3

Б2.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
12 41 12 4 4 8 6 2

Б3 Государственная итоговая аттестация 9 9 9 9 9

ФТД Факультативы 2 10 4 2 2 2 2

ФТД.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
2 10 4 2 2 2 2

19 11 8

-

ОП, факультативы (в период экз. сессий)

ОП, факультативы (в период ТО)

53.1

в период гос. экзаменов

ОП без элект. дисциплин по физ.к. 26.1

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

элективные дисциплины по физ.к. 1.9
Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

55.6 57.4 57.3 54.8 53.7 56.9- - - 54.6 59-

-

- -

-

56

54 48

31.428.5- 24.4

54 54- - 54 54-

-

54 54

44

5 2

2

2

24.725.2-

15 22 12 1022 10 1227 12

-

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

  КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА (К)

2

8

7

2

1

8

6

41

8 4 4

9 3 6

1

4 4

3 3

2 2

1

484498 576

-

-

-

48

3

499490

16

-

-

-

-

-

-

484

48

448

48

4

452

-

-

-

-

-

-

474

48

496

2.9

498 576

48

-

-

-

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.

Курс 1

Всего Сем. 1 Сем. 2 Всего

Курс 2

Сем. 3 Сем. 4

Курс 3

Всего Сем. 5 Сем. 6

Курс 4

Всего Сем. 7 Сем. 8

Обязательные формы контроля

  ЗАЧЕТ (За)

Суммарная контактная работа (акад. час)

3686

240

11

64

3761

Блок ФТД

в том числе по элект. дисц. по ф.к.

Блок Б1

Блок Б2

Блок Б3

Итого по всем блокам

- 2.8 3

27.5 - 20.5 27.2

-

-

-

5

4

5

362

3

348

1

48

2

3 2

2 2

3

-

-

-

2.8 3-

413 349-


