

План одобрен Ученым советом факультета

Протокол № 2 от 17.02.2021 (с изм. от  
07.06.2021 прот. № 6; от 24.02.2022 прот. №  
2; от 03.05.2023 прот. № 4)

## УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по программе бакалавриата

09.03.02

## УТВЕРЖДАЮ

Документ подписан усиленной  
квалифицированной электронной подписью  
Серийный номер сертификата  
01d9 4a810d2c d9 a0 00 0b 54 c2 00 06 00 02  
Выдан Чупандиной Е.Е., первый проректор –  
проректор по учебной работе ФГБОУ ВО ВГУ  
Действителен: с 03.03.2023 по 03.03.2024

Информационные системы и технологииПрофиль: Информационные системы в телекоммуникацияхКафедра: 1601 информационных системФакультет: Факультет компьютерных наук

Квалификация: Бакалавр

Год начала подготовки (по учебному плану) 2021

Форма обучения: Очная

Образовательный стандарт (ФГОС) № 926 от 19.09.2017

Срок получения образования: 4 г.

Код		Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности. Профессиональные стандарты
06		СВЯЗЬ, ИНФОРМАЦИОННЫЕ И КОММУНИКАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ
06.001		ПРОГРАММИСТ
06.015		СПЕЦИАЛИСТ ПО ИНФОРМАЦИОННЫМ СИСТЕМАМ
06.003		АРХИТЕКТОР ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
40		СКВОЗНЫЕ ВИДЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ПРОМЫШЛЕННОСТИ
40.011		СПЕЦИАЛИСТ ПО НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИМ И ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИМ РАЗРАБОТКАМ

Основной	Типы задач профессиональной деятельности
+	производственно-технологический
-	научно-исследовательский

## СОГЛАСОВАНО

Начальник УМУ

Декан

Куратор ООП

Электронная копия учебного плана верна.

Начальник учебно-методического  
управления ВГУ

Л.И. Колесникова

а/

и/

## Календарный учебный график

## Сводные данные

		Курс 1			Курс 2			Курс 3			Курс 4			Итого
		Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	Сем. 5	Сем. 6	Всего	Сем. 7	Сем. 8	Всего	
	Теоретическое обучение и практики	17 3/6	16 5/6	34 2/6	17 3/6	16 2/6	33 5/6	17 2/6	16 2/6	33 4/6	17 5/6	12 5/6	30 4/6	132 3/6
Э	Экзаменационные сессии	2 4/6	3	5 4/6	2 4/6	2 4/6	5 2/6	2 4/6	2 4/6	5 2/6	2	1 2/6	3 2/6	19 4/6
У	Учебная практика					3 2/6	3 2/6							3 2/6
П	Производственная практика								2 4/6	2 4/6				2 4/6
Д	Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы										6	6	6	
К	Продолжительность каникул	13 дн	57 дн	70 дн	14 дн	40 дн	54 дн	14 дн	45 дн	59 дн	13 дн	57 дн	70 дн	253 дн
*	Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)	8 дн	5 дн	13 дн	7 дн	5 дн	12 дн	8 дн	5 дн	13 дн	8 дн	5 дн	13 дн	51 дн
Продолжительность		163 дн	202 дн	365 дн	163 дн	202 дн	365 дн	163 дн	203 дн	366 дн	161 дн	204 дн	365 дн	
Високосный год		-	-	-	-	-	-	-	-	+	-	-	-	



		Итого						Курс 1			Курс 2			Курс 3			Курс 4		
		Баз.%	Вар.%	ДВ(от Вар.)%	з.е.			Всего	Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	Сем. 5	Сем. 6	Всего	Сем. 7	Сем. 8
					Мин.	Макс.	Факт												
	Итого (с факультативами)				191	271	244	60	31	29	62	30	32	60	28	32	62	30	32
	Итого по ОП (без факультативов)				189	261	240	60	31	29	60	28	32	60	28	32	60	28	32
Б1	Дисциплины (модули)	78%	22%	47.8%	160	211	211	60	31	29	55	28	27	53	28	25	43	22	21
Б1.0	Обязательная часть				96	211	165	52	25	27	50	23	27	35	21	14	28	20	8
Б1.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений					115	46	8	6	2	5	5		18	7	11	15	2	13
Б2	Практика	40%	60%	0%	20	41	20				5		5	7		7	8	6	2
Б2.0	Обязательная часть					8	8				5		5	3		3			
Б2.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений				12	41	12							4		4	8	6	2
Б3	Государственная итоговая аттестация				9	9	9										9		9
ФТД	Факультативы				2	10	4				2	2					2	2	
ФТД.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений				2	10	4				2	2					2	2	
Учебная нагрузка (акад.час/нед)	ОП, факультативы (в период ТО)						56	-	55.6	57.4	-	57.3	54.8	-	53.7	56.9	-	54.6	59
	ОП, факультативы (в период экз. сессий)						53.1	-	54	48	-	54	54	-	54	54	-	54	54
	в период гос. экзаменов							-			-			-			-		
Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)	ОП без элект. дисциплин по физ.к.						26.1	-	28.5	31.4	-	24.4	27.5	-	25.2	24.7	-	20.5	27.2
	элективные дисциплины по физ.к.						1.9	-		2.9	-	2.8	3	-	2.8	3	-		
Суммарная контактная работа (акад. час)	Блок Б1						3686	-	498	576	-	474	496	-	484	448	-	362	348
	в том числе по элект. дисц. по ф.к.						240	-		48	-	48	48	-	48	48	-		
	Блок Б2						11	-			-		3	-		4	-	3	1
	Блок Б3							-			-			-			-		
	Блок ФТД						64	-			-	16		-			-	48	
Обязательные формы контроля	Итого по всем блокам						3761	-	498	576	-	490	499	-	484	452	-	413	349
	ЭКЗАМЕН (Эк)						8	4	4		8	4	4	8	4	4	5	3	2
	ЗАЧЕТ (За)						9	3	6		6	3	3	7	5	2	4	2	2
	ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (Зао)						1	1			4	2	2	2		2	5	2	3
	КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)										1		1	2		2			
	КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА (К)						27	12	15		22	10	12	22	12	10	19	11	8